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Abstract	
 

Uppsatsen behandlar Emma Ekwalls och Anna Nordgrens konstnärskap. Med 

genusperspektiv som teoretisk grund undersöker Två kvinnors konstnärskap – Ett nedslag och 

analys av Emma Ekwalls och Anna Nordgrens konstnärskap hur det såg ut för kvinnor och 

kvinnliga konstnärer i Sverige under 1800-talet. Då många kvinnor har blivit bortglömda eller 

dolda bakom sina manliga kolleger har Emma Ekwall och Anna Nordgren lyfts fram som 

verksamma konstnärer under 1800-talet. Analysen som genomförs av fyra olika verk belyser 

respektive konstnärskap och synliggör underliggande strukturer som har påverkat 

konstnärerna både motiviskt och hur motiven framställs. Genom att Emma Ekwall främst 

skildrade barn, rörde hon sig inom typiskt kvinnliga genremotiv, samtidigt som faktumet att 

hon var kvinna låste henne på ett sätt som skiljer som från männen under samma årtal. Här 

visas att även Anna Nordgren rörde sig till viss del inom vad som ansågs typiskt kvinnliga 

motiv, men hade däremot en bredare repertoar. Anna Nordgren var mer mobil och utvecklade 

såldes sitt konstnärskap mer tekniskt, men syntes även mer på konstscenen utomlands. I båda 

konstnärernas verk har kvinnor och flickor skildrats annorlunda från vad pojkar har gjorts. 

Detta visar på skillnaden mellan synen på män och kvinnor, samt hur århundradets sociala och 

politiska underliggande strukturer hade en väsentlig del i det hela. 
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1. Inledning	
 

Intresset för denna uppsats började med ett växande intresse för Helene Schjerfbeck (1862 – 

1946). Tankarna gick kring dennes självporträtt och skapandet av identitet som kvinnlig 

konstnär under 1800-talet. Vid sökandet om Helene Schjerfbeck uppkom emellertid flertal 

namn som jag tidigare inte känt till. Alla var kvinnliga nordiska konstnärer. Vilka var dessa 

kvinnor och varför kände jag inte till dem? Således började min resa för att finna och läsa om 

ett flertal kvinnliga konstnärer som var verksamma under 1800-talet. Vid mina sökningar 

insåg jag att det redan fanns många skrifter och böcker om kvinnliga konstnärer i Sverige. 

Likaså har kvinnohistoria blivit mer uppmärksammat under 1900-talet med ett flertal verk om 

hur levnadsvillkoren historiskt sett ut för kvinnor socialt, politiskt och kulturellt. Samtidigt 

fanns det många svenska kvinnliga konstnärer där litteraturen var knapp eller nästintill icke-

existerande. Sålunda har jag valt att skriva om två kvinnliga konstnärer som idag inte är så 

välkända – Emma Ekwall (1838 – 1925) och Anna Nordgren (1847 – 1916). 

 

1.1	Syfte	och	frågeställning	
 

Valet av dessa konstnärer beror på att jag som tidigare nämnt inte har hittat mycket 

information om konstnärerna. Upplägget och målet med denna uppsats blir således att delvis 

undersöka hur det såg ut för kvinnliga konstnärer i Sverige under 1800-talet. Delvis att göra 

nedslag i respektive konstnärskap för att synliggöra och analysera deras verk utifrån ett 

historiskt och kulturellt perspektiv. Eftersom de levde varandra nära i tiden finns även 

intresset för att se hur deras konstnärsbanor har sett ut, likheter som skillnader. Bland annat 

var Anna Nordgren en framgångsrik och populär konstnär på England konstscen, medan 

Emma Ekwall förblev en tillbakadragen konstnär, känd enbart i Sverige. Min frågeställning 

blir följande: 

 

1. Hur såg de sociala omständigheterna ut för konstnärer som Emma Ekwall och Anna 

Nordgren under 1800-talet? 

2. Vilka likheter och skillnader går att se i deras konstnärsbanor och levnadssätt? 

3. Hur skiljer sig konstnärerna från varandra gällande tematik och motivval? 

4. Vilka kulturella och sociala konventioner kan man utläsa från respektives verk? 
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1.2	Material	och	avgränsning	
 

Uppsatsens analys kommer genomföras utifrån två verk av både Emma Ekwall och Anna 

Nordgren.  för att belysa hur de förhåller sig till tema och formspråk. De verk som har valts är 

Ung mor som vaggar sitt barn och Flicka med solfjäder av Emma Ekwall, samt Rest och 

Pojkporträtt av Anna Nordgren. Valet av dessa verk grundas i att respektive målning är 

motivtypisk för konstnärerna. Emellertid kommer jag att lyfta fram de olika verken i 

jämförelse med övriga verk för att kunna belysa verken utifrån deras konstnärskap, samt se 

hur de skiljer sig i sina arbeten. Detta har gjorts för att uppsatsens omfång inte ska bli allt för 

stor och kunna anpassas efter formatet på en C-uppsats. Samtidigt kommer det i uppsatsen 

ingå en mindre genomgående redovisning för hur det var att vara kvinna och konstnär i 

Sverige under 1800-talet, eftersom dessa förhållanden belyser viktiga faktorer för att förstå 

både de olika konstnärskap som redovisas, samt hur olika konventioner skapade eller tog bort 

väsentliga förutsättningar.  

 

Det vetenskapliga materialet jag har tagit del av för denna uppsats kommer redovisas under 

tidigare forskning, men det bör också nämnas att jag där endast valt att redogöra för de 

viktigaste källorna. Under uppsatsens gång har jag tagit del av många olika litterära källor, 

vilka alla har varit viktiga för att bygga upp en bild över rådande situation för de två 

konstnärerna. Vidare kommer jag även använda mig av äldre artiklar från bland annat 

tidskrifterna Idun och Hertha. Källor för de bilder jag använt mig av kommer främst ifrån 

Nationalmuseums internetbaserade öppna samling, samt från hemsidan Wikimedia Commons, 

som står i samarbete med Nationalmuseum för att öppet kunna dela det gemensamma 

kulturarvet. 

 

1.3	Metod	
 

För att utföra min analys kommer jag utgå från en ikonografisk metod. Den ikonologiska 

metodens födelse dateras till 1912 med Aby Warburg som använde sig av uttrycket 

”ikonologisk analys” i ett föredrag i Rom. Emellertid var det Panofsky som presenterade den 

som en grundläggande metod i sin bok Studies in Iconology 1939.1 Metoden har utvecklats 

genom tiderna, men vad som kan sägas vara målet med metoden är att söka den 
                                                
1 Hans-Olof Boström, Panofsky och ikonologin, Karlstad University Press, Karlstad, 2004, s. 10. 
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underliggande meningen som konstnären vill berätta. Men även vad bilden i sig berättar om 

verkets kulturella, sociala eller historiska kontext.2 Som metod består den av tre 

tolkningsnivåer: 1. den primära nivån (pre-iconographical description), som innebär att 

tolkaren sätter sig in i bildens kontext, så som vardagliga ting och företeelser. På så vis kan 

tolkaren läsa av bildens händelse eller motiv med hjälp av de former som bilden ger uttryck 

för. 2. Därefter, utifrån den första nivån, går tolkaren in på den andra nivån, ikonografisk 

analys (iconographical analysis), som innebär att man omsätter vanor och traditioner från 

verkets samtida kultur för att förstå bildens händelse eller motiv. 3. I den sista nivån, 

ikonologisk tolkning (iconographical synthesis), som innebär att tolkaren gör sin uttolkning av 

bilden baserat på symboliska värden. Detta görs genom att synliggöra underliggande principer 

utifrån samtidens politiska, sociala eller kulturella omständigheter.3 

 

Med den valda metoden hoppas jag därför på att kunna genomföra en genomgripande analys 

av de fyra valda verken, att det kommer ge plats både åt det formativa och innehållsmässiga i 

respektive bild, samtidigt som det kommer belysa den historiska kontexten som Emma 

Ekwall och Anna Nordgren var verksamma under. Uppsatsen kommer därefter att avslutas 

med en komparativ analys. Detta kommer göras för att belysa likheter och skillnader.  

 

1.4	Teori	
 

Den teori som ligger till grund för denna uppsats är i huvudsak genusperspektiv. Emellertid 

blir genusperspektivet för denna uppsats relevant vid undersökningen av hur det såg ut för 

kvinnor under 1800-talet, men även som kvinnliga konstnärer. Således behövs det även 

anläggas ett historiskt genusperspektiv. I Europas historia 1780 – 1920: ett genusperspektiv 

skriver Barbara Caine och Glenda Sluga inledande att ”[e]rkännandet av genus som en 

betydelsefull historisk kategori har börjat leda till en omvandling av den europeiska 

historieskrivningen”.4 Genom att genusperspektivet har fått ta plats inom vetenskapliga 

studier har man som följd kunnat se stora historiska händelser, som exempelvis 

industrialiseringen, franska revolutionen etc., från nya perspektiv. Inom historia har man 
                                                
2 Roelof van Straten, An introduction to iconography: [symbols, allusions, and meaning in the visual arts], Rev. 

English ed., Gordon and Breach, Langhorne, Pa., 1993, s. 3 – 4. 
3 Boström, 2004, s. 12 – 13. 
4 Caine, Barbara & Sluga, Glenda, Europas historia 1780–1920: ett genusperspektiv, Natur och kultur, 

Stockholm, 2003, s. 15. 
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kunnat belysa hur det kulturellt manliga och kvinnliga har varit centralt för allt från 

uppbyggandet av stater och nationer till hem och familjeliv. I Sverige var Ellen Fries den 

första kvinna att avancera till doktorsexamen. Därefter har hennes arbete för att initiera 

forskning om kvinnors historia varit väsentlig för den könsforskning som växt fram.5 Som 

kvinna var Ellen Fries även engagerad i feministiska frågor och var med och grundade 

Fredrika Bremerförbundet med Sophie Adlersparre. För att nå jämställdhet mellan män och 

kvinnor i samhällslivet ansåg hon att forskning om kvinnor var ett obestridligt led i det 

politiska arbetet. Således arbetade hon för att synliggöra kvinnorna bakom männen som gjort 

sig ett namn inom den svenska historieskrivningen. Emellertid slog kvinnohistorisk forskning 

inte igenom på riktigt förrän på 1970-talet. Detta skedde på grund av att allt fler kvinnor 

började konkurrera med männen som forskare, samt som intresset för folklagrens historia 

ökade.6 En inriktning inom genushistorien är hur konstruktionen av kvinnlighet skett i relation 

till konstruktionen av manlighet. Detta är ett perspektiv som belyser de sociala och kulturella 

förhållandena mellan män, då man menade att det blir svårt att motivera forskning om kvinnor 

och deras villkor utan att relatera den till männens villkor. Man vill således undersöka de 

bakomliggande konstruktionerna och som följd ge dem ett förklaringsvärde. Som teori är den 

hämtad från fransk diskursteori och amerikansk historisk forskning, med bland annat Joan 

Wallach Scott som 1988 diskuterade hur konstruktionen av genus skapas i- och är beroende 

av olika nivåer. Dessa nivåer kan vara allt från långlivade kulturella strukturer och outtalade 

normer, till enskilda människors faktiska socialisering.7 

 

1.5	Tidigare	forskning	
 

Den generella forskningen som finns om kvinnliga 1800-tals konstnärer från Sverige är 

blandad. Bitvis finns det mycket att hämta då intresset för kvinnoforskning är stor men 

samtidigt är informationen om specifika konstnärer begränsad. Den forskning jag har hittat 

och som varit relevant för denna uppsats är bland annat Ingrid Ingelmans avhandling 

Kvinnliga konstnärer i Sverige: en undersökning av elever vid konstakademin, inskrivna 1864 

– 1924, deras rekrytering, utbildning och verksamhet. I sin avhandling har Ingelman försökt 

kartlägga kvinnliga konstnärers verksamhet, med syftet att förstå varför dessa kvinnor varit 

                                                
5 Magnus Perlestam (red.), Genusperspektiv i historia: metodövningar, Studentlitteratur, Lund, 2001, s. 7. 
6 Perlestam, 2001, s. 8 – 11. 
7 Perlestam, 2001, s. 16. 
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som bortglömda i sitt historiska sammanhang.8 Likaså har Eva-Lena Bengtssons och Barbro 

Werkmästers samlingskatalog Från Amalia Lindgren till Julia Beck figurerat som en källa för 

kvinnors frammarsch inom den konstnärliga utbildningen på akademien.9 Ytterligare en bok 

som haft relevans för mitt arbete är Eva-Lena Bengtssons och Barbro Werkmästers andra bok 

Kvinna och konstnär i 1800-talets Sverige. Här synliggörs kvinnan som konstnär i Sverige 

under1800-talet både utifrån ett politiskt, socialt och kulturellt perspektiv.10 I samband med 

denna typ av litteratur har jag även tillgått Mary Ørvigs bok Så skulle flickor vara. Genom sin 

bok undersöker hon olika uppfostringsideal för kvinnan och kvinnans roll i manssamhället. 

Hon utgår från ett urval uppförandeböcker om flickor från 1727 – 1910 från engelsk, franks, 

tysk men även svensk litteratur som hade avgörande inflytande för hur synen på kvinnan och 

hennes roll förändrats och utvecklats.11 

 

Den tidigare forskning som finns att tillgå om Emma Ekwall är inte stor och de främsta källor 

som jag har haft tillgång till är svenska konstnärslexikon som Johan Axel Almquists, Bertil 

Boëthiuss och Bengt Hildebrands Svenskt biografiskt lexikon Bd 13 Ekman-Enwall, samt 

Johnny Roosvals och Gösta Liljas Svenskt konstnärslexikon: tiotusen svenska konstnärers liv 

och verk. 2 Dahlbeck-Hagström.12 13 Likväl har de svenska konstnärslexikonen Svenskt 

biografiskt lexikon Bd 27 Nilsson-Näsström av Göran Nilzén, samt Svenskt konstnärslexikon: 

tiotusen svenska konstnärers liv och verk. 4 Lundgren-Sallberg av Johnny Roosval och Gösta 

Lilja använts för information om Anna Nordgren.14 I samband figurerar även Kvinnliga 
                                                
8 Ingrid Ingelman, Kvinnliga konstnärer i Sverige: Women artists in Sweden: en undersökning av elever vid 

Konstakademin, inskrivna 1864–1924, deras rekrytering, utbildning och verksamhet, Univ., Diss. Uppsala: 

Univ., Uppsala, 1982, s. 7. 
9 Eva-Lena Bengtsson & Barbro Werkmäster (red.), Från Amalia Lindegren till Julia Beck: kvinnliga konstnärer 

på Konstakademien 1847–1872, Akad. för de fria konsterna, Stockholm, 1997, s. 7. 
10 Eva-Lena Bengtsson & Barbro Werkmäster, Kvinna och konstnär i 1800-talets Sverige, Signum, Lund, 2004, 

s. 7 - 9. 
11 Mary Ørvig, Så skulle flickor vara, Natur och kultur, Stockholm, 1973, s. 9. 
12 Johan Axel Almquist, Bertil Boëthius & Bengt Hildebrand (red.), Svenskt biografiskt lexikon Bd 13 Ekman-

Enwall, Samfundet för Svenskt biografiskt lexikons utgivande, Stockholm, 1950, s. 230 – 231 
13 Roosval, Johnny & Lilja, Gösta (red.), Svenskt konstnärslexikon: tiotusen svenska konstnärers liv och verk. 2 

Dahlbeck-Hagström, Allhem, Malmö, 1953, s. 111 – 112. 
14 Göran Nilzén (red.), Svenskt biografiskt lexikon Bd 27 Nilsson-Näsström, Svenskt biografiskt lexikon, 

Stockholm, 1990-1991, s. 343 - 345; 

Johnny Roosval & Gösta Lilja (red.), Svenskt konstnärslexikon: tiotusen svenska konstnärers liv och verk. 4 

Lundgren-Sallberg, Allhem, Malmö, 1961, s. 235 – 236. 



 8 

konstnärer i Sverige: Women artists in Sweden: en undersökning av elever vid 

Konstakademin, inskrivna 1864–1924, deras rekrytering, utbildning och verksamhet av 

Ingelman och Kvinna och konstnär i 1800-talets Sverige av Bengtsson och Werkmäster med 

information om Emma Ekwall och Anna Nordgren. Ytterligare tidigare forskning som finns 

om just Anna Nordgren är även Anders Lindkvists masteruppsats Anna Nordgren – En 

kosmopolit på sekelskiftets konstscen. I sin masteruppsats undersöker han Anna Nordgrens 

konstnärskap utifrån hennes framgång på den engelska konstscenen. Således redogör han kort 

om hennes bakgrund, hur den engelska konstscenen såg ut, samt hur hennes konst bemöttes.15 

 

1.6	Bakgrund	
 

Att	vara	kvinna	och	konstnär	under	1800-talet	i	Sverige	

 

I Sverige blev 1800-talet ett århundrade med genomgripande förändringar vad gällde ekonomi 

och politik, men även det sociala och kulturella. För många grupper förbättrades villkoren när 

gamla och ihållande institutioner och traditioner övergavs för att infria nya tankemönster, 

seder och bruk. Tidigare förhållanden som inneburit svält och misär, dödliga epidemier och 

ohygieniska förhållanden minskade och det blev ett större välstånd för fler grupper i 

samhället.16 Likväl ändrades statsskicket i samband med att konungens makt ersattes. Tidigare 

hade statsskicket inneburit att kungen hade ett flertal maktfunktioner, att adeln satt i viktiga 

ämbeten med privilegier och att kyrkan hade monopol på moral- och trosfrågor. Men med den 

nya regeringsformen som instiftades 1809, gick Sverige från ett feodalt samhälle till ett 

klassamhälle med industrialismen i framfart.17  

 

Gällande det sociala sjönk giftermålsfrekvensen inom över- och medelklassen och antalet 

ogifta kvinnor ökade. I samband med industrialiseringen och att agrara yrken minskade, 

behövde ogifta kvinnor således få tillgång till ett levebröd. Emellertid, eftersom många yrken 

var stängda för kvinnor på grund av rådande sociala konventioner infördes flera olika 

                                                
15 Anders Lindkvist, Anna Nordgren – En kosmopolit på sekelskiftets konstscen, Uppsala Universitet, 

Masteruppsats i Konstvetenskap vt 2011, s. 2. 
16 Bengtsson & Werkmäster, 2004, s. 11. 
17 Bengtsson & Werkmäster, 2004, s. 12. 
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reformer som exempelvis tillträde till vissa utbildningsanstalter.18 Med folkskolestadgan år 

1842 föreskrev undervisning i teckning, vilket även blev ett ämne för folkskoleseminarierna 

år 1865.19 Vid Konstakademien öppnades även målar- och bildhuggarskolor för kvinnor 1864. 

Detta var något som skulle hjälpa allt fler kvinnor att kunna försörja sig, då konstnärlig 

verksamhet verkade passande för kvinnor, vilket även diskuterades i Tidskrift för Hemmet.20 

Vidare, till följd av kvinnoemancipationens framsteg infördes ett flertal viktiga förändringar. 

Lagar gällande näringstvånget började luckrades upp, som gjorde att kvinnor i högre 

utsträckning kunde försörja sig själva. Som efterverkan upphörde skråstadgan och 

näringsfrihet infördes 1846, och sattes i verk fullt ut 1864. Detta gjorde att antalet kvinnor 

som arbetade med konstnärliga yrken som hantverkare under 1800-talets mitt ökade, då 

behovet för sådana arbeten även blev större.21 1858 kunde kvinnor ansöka i domstol om att bli 

myndiga vid 25 års ålder, medan hindret för att en kvinna själv skulle kunna bestämma vem 

hon ville gifta sig med togs bort 1872 (de kunde då kalla sig helt myndiga vid 25 år och slapp 

ansöka om det i domstol, 1884 blev kvinnan istället myndig vid 21 års ålder). Emellertid blev 

kvinnan återigen omyndig vid giftermål, detta var något som försvann 1921, då kvinnor fick 

rösträtt, samt mannens målsmanskap över sin hustru, husbondeväldet, togs bort.22 

 

I fråga om kvinnliga konstnärer kunde man se ett nytt accepterat konstnärsideal växa fram 

under 1800-talet – den adliga kvinnan som skulle vara framstående i måleri, teckning och 

bildbroderi. För kvinnor vars tidigare utbildning främst hade varit inriktad för husliga sysslor, 

började utbildningen innefatta teckning (dock var mönsterteckning vanligt redan under 1700-

talet). Men under tidigt 1800-tal var teckning och måleri främst anpassat för de högre 

samhällsklasserna. Ändock, kunde det för vissa ogifta kvinnor bli ett levebröd, vilket då ofta 

rörde sig om att vara porträttmålare eller kopist.23 Genom att fler kvinnor kunde ta del av 

teckning och måleri, både som hobby eller för att försörja sig, började deras verk ställas ut i 

Konstakademiens salong. Samtidigt kunde kvinnor väljas in som ledamot av 

Konstakademien, men utan anspråk på att räknas som professionell. Kvinnliga konstnärer 

                                                
18 Ingelman, 1982, s. 29. 
19 Ingelman, 1982, s. 23. 
20 Ingelman, 1982, s. 29. 
21 Bengtsson & Werkmäster, 2004, s. 30. 
22 Bengtsson & Werkmäster, 2004, s. 15. 
23 Ingelman, 1982, s. 24. 
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klassades således fortfarande som amatörer.24 På Konstakademien ställde 66 kvinnor ut 

sammanlagt 235 verk under perioden 1800–10, varav 90 procent av dem klassades som 

amatörer och blev omnämnda som ”Konstidkare utom Academien” på de sista sidorna av 

tryckta kataloger.25 Samtidigt, med allt fler kvinnor som studerade på Konstakademien och 

blev kollegor till männen förändrades synen på konstnären och man talade om två 

konstnärskategorier – konstnärer och kvinnliga konstnärer. Manliga konstnärer utvecklades 

från hantverkare till ämbetsmän eller bohem, men kvinnor kunde varken bli ämbetsmän eller 

bohemer. Deras identitet förblev kvinna, konstnär och kvinna hade ringa betydelse. Däremot 

utvecklades den kvinnliga konstnären från att vara amatör till professionell.26 Då kvinnorna 

kom att bli tuffare konstnärskonkurrenter till männen startade de 1856 Konstnärsklubben för 

manliga konstnärer. 1910 startade därför kvinnliga konstnärer den motsvarande klubben 

Föreningen Svenska Konstnärinnor.27 

 

2. Analys	
 

2.1	Emma	Ekwall	

	
Emma Ekwall föddes 1838 i Jönköping på Gransbo. Hennes far, Nils Fredrik Ekwall, jobbade 

för kronofogden och hennes mor var Emelie Bernhardina Carolina Djurström. I sin familj var 

hon inte den enda som hade en konstnärlig ådra då hon var syster till konstnären Knut Ekwall 

och medaljgravörerna Hugo och Gustav Ekwall.28 Något som kan ha kommit från morfadern 

Wilhelm Djurström som var skådespelare och teaterdirektör.29 Emma Ekwall förblev ogift 

under sin levnadstid. 

 

Redan vid tidig ålder kom hon i kontakt med greve Gustaf Trolle-Bonde på Säfstaholm Slott. 

Gustaf Trolle-Bonde var en framstående konstsamlare i Sverige och på 1800-talets första hälft 

gjorde han sin gård Säfstaholm till ett centrum för konst, musik och litteratur. I hans samling 

                                                
24 Bengtsson & Werkmäster, 2004, s. 11. 
25 Bengtsson & Werkmäster, 2004, s. 23. 
26 Bengtsson & Werkmäster, 2004, s. 29. 
27 Bengtsson & Werkmäster, 2004, s. 30. 
28 Roosval & Lilja (red.), 1953, s. 111. 
29 Almquist, Boëthius & Hildebrand (red.), 1950, s. 230. 
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fanns representativa konstverk från 1600 – 1800-talet, med motiv från Säfstaholm, porträtt, 

folklivsmotiv, landskapsmåleri, bibliska och mytologiska motiv.30 Således kan det ha varit en 

rik källa för väckandet av Emma Ekwalls egna intresse för konsten. Sina konststudier 

påbörjade hon 1865 vid Konstakademien där hon gick fram till 1871. Det sista året på skolan 

blev hon den första kvinnan att ta emot den kungliga belöningsmedaljen och fick under sin tid 

som elev sammanlagt sju medaljer.31 Under sin tid på Konstakademien deltog hon i dess 

utställningar 1860, 1868, 1870 och även 1875.32 Därefter gjorde hon studieresor till München 

och Dresden tillsamman med sin bror Knut 

Ekwall. Emellertid gjorde bristen på medel 

att hon snart var tvungen att återvända hem 

till Sverige igen och bosatte sig 1880 i 

Stockholm. Detta är något som skiljer sig 

från hennes brors konstnärsbana. Knut 

Ekwall blev efter avslutade studier anställd 

som tecknare hos Ny illustrerad tidning. 

Inför resan till Tyskland fick han understöd 

av Trolle-Bond. Väl där fick han anställning 

som medarbetare i Illustrirte Zeitungs i 

Leipzig redaktion. 1876 reste Knut Ekwall 

till Berlin, där han blev elev till Ludwig 

Knaus, samtidigt som han tecknade för ett 

flertal illustrerade tidningar.33 Fastän Emma 

Ekwall ägnade sitt liv åt konsten blev hennes 

liv således istället mer tillbakadraget. I Edit Kindvalls artikel i Idun 1918 Emma Ekwall – En 

åttioårig konstnärinna, beskrivs hon som ”stilla och blid, med något af ljus och vän ungdom i 

sinne och sätt”.34  

 

                                                
30 Lars Furborg (red.), En konstepok på Säfstaholm: 1797–1855: hemma hos den blinde excellensen: Säfstaholms 

slott, Vingåker, Vingåkers kommun, Vingåker, 1994, s. 13 – 18. 
31 Ingelman, 1982, s. 101. 
32 Emil Hultmark, Kungl. Akademiens för de fria konsterna utställningar 1794–1887: förteckning över 

konstnärer och konstverk, distr. Fritzes, Stockholm, 1935, s. 79. 
33 Almquist, Boëthius & Hildebrand (red.), 1950, s. 231 – 232. 
34 Edit Kindvall, ”Emma Ekwall. En åttioårig konstnärinna”, Idun, nr 5, 1918, s. 79. 

Bild 1. Emma Ekwall, Maria Ricci, 1850.  

Olja på duk, 72 x 60 cm. 
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Emma Ekwall kunde försörja sig på sin konst, då hon ofta var anlitad, och målade speciellt 

barnporträtt och scener ur hemmets värld.35 Som porträttmålare kunde hon ha en mer säker 

inkomst eftersom beställare för sådana verk växte under 1800-talet (exempelvis Emma 

Ekwalls porträtt av Maria Ricci som var gift med konstnären Carl Gustaf Plagemann, bild 1). 

För borgerskapet var familjeporträtt ett vanligt motiv att ha på sina väggar, emellertid var det 

en bildtyp som ansågs vara lägre ställd än annan konst.36 Lika så kan man i ett flertal tidningar 

hitta små annonser om hur bland annat Mellersta Sveriges konstförening eller 

Konstföreningens för södra Sverige köpt in hennes verk för utlottning eller liknande.37 1911 

deltog hon i föreningens Svenska konstnärinnors utställning på Konstakademien med porträtt- 

och genremålningar. På sin ålders höst målade Emma Ekwall allt fler stilleben av 

blomarrangemang, men fortsatte alltjämt att måla till sin död 1925.38 

 

Ung	mor	som	vaggar	sitt	barn	

 

I målningen Ung mor som vaggar sitt barn (bild 2) av Emma Ekwall sitter en ung kvinna med 

ett barn i en vagga. Hon ser mjukt och leende ner på barnet som tittar upp mot kvinnan. 

Kvinnans högra hand ligger över vaggans yttre kant, medan den vänstra ligger på barnets 

vänstra hand och över barnets mage. Barnets vänstra hand ligger mot kvinnans axel. Kvinnan 

är klädd i svart klänning med vit spets och blå-svart hatt med rosett på baksidan. Hennes 

bruna hår är uppsatt under hatten, och på hennes vänstra ringfinger pryder en guldring. Barnet 

är klätt i en gul dräkt och ligger mjukt inbäddat, med en röd och vit filt över sig. Till höger om 

bilden ser man en grön bladväxt som når ända upp till den över kanten av målningen. Framför 

vaggan till höger står en brun kanna. Bakgrunden är gråblå i mitten och svart ut mot vardera 

kanterna. Målningen går i relativt mörka nyanser, emellertid gör det gröna, röda och blåa att 

den förblir färgstark. Med de vita och, ljusa hudpartierna som tar upp målningens mitt, 

balanseras även de mörka partierna upp varandra och gör att målningen, trots mörka partier, 

känns ljus och glädjande. 

 

                                                
35 Roosval & Lilja (red.), 1953, s. 111–112 (?). 
36 Tomas Björk, '1800-talet', Konst och visuell kultur i Sverige. 1810–2000., S. [33] - 134, 2007, s. 50. 
37 Eskilstunaposten, 1885-11-24, samt 1885-10-02, Helsingborgs Tidning, 1884-06-16. 
38 Almquist, Boëthius & Hildebrand (red.), 1950, s. 231. 
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Som titeln beskriver skildrar målningen en mor med sitt barn. Ringen på hennes vänstra hand 

indikerar att hon är gift. Med tanke på att det är en ung kvinna kan man göra antagandet om 

att hon är relativt nygift, samt att barnet är det första i familjen. I målningen framstår kvinnan 

som mycket rofylld och kärleksfull mot det lilla barnet. Då de även tittar på varandra 

uppfattas det som en kärleksfull relation, med trygghet och glädje. Från synen av kvinnans 

klädsel upplevs kvinnan vara av övre klass, vilket i sin tur förhöjer bilden av att det är en 

stabil och säker miljö som barnet vistas i. Antagligen är de utomhus men nära husets vägg, 

vilket gör att det framgår vara en trygg miljö. Att målningen har relativt starka konstraster i 

koloriten gör samtidigt att det goda förhöjs – att detta är en kvinna av godhet och ett oskyldigt 

barn.  

 

Bild 2. Emma Ekwall, Ung mor som vaggar sitt barn, u.å. Olja på duk, 30 x 23,5 cm. 
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Tidigare hade skildringar av mödrar och barn främst varit förbehållna för Jungfru Maria och 

Jesusbarnet, vilket under 1800-talet minskade. Ändock kan man se att temat fortfarande levde 

kvar, där gemenskapen mellan mor och barn, samt den vårdande modern ofta skildrades.39 En 

stor förändring industrialiseringen medförde under 1800-talet var att familjemönster ändrades. 

För den borgerliga familjen blev mannen ofta ensam familjeförsörjare medan kvinnan 

stannade hemma med barnen. Som följd idealiserades familjelivet och med den, modersrollen. 

Målningar av mödrar med sina barn blev således populära, då de kunde illustrera den goda 

modern. Ofta uppmuntrades även kvinnor med att utbildas och stödjas just i sin roll som 

moder och mängder med litteratur om ämnena barn, mor, hem och familjeliv publicerades.40 I 

Sverige var skolning av flickor privat bekostat och det dröjde ända till 1800-talets mitt för att 

flickor skulle få börja gå i allmän skola. Emellertid fick de en typ av utbildning som ansågs 

vara passande för sitt kön. Enligt tysk litteratur som hade en stark inverkan i Sverige 

bedömdes kvinnan vara underlägsen mannen av naturen, och man skulle istället betona och 

framhäva egenskaper som lydnad och blygsamhet. Detta var egenskaper som gick ihop med 

det husmoderliga som var en flickas viktigaste uppgift.41 Samtidigt gjorde romantikens infart 

att det moderliga framhävdes ytterligare i flickors uppfostran. Det mest naturliga och 

viktigaste för en flicka var därför att bli hustru och moder.42 

 

I takt med att kvinnor kände och visade missnöje över sin situation, skrev allt fler kvinnor om 

kvinnans situation gällande undermålig utbildning, bristen på försörjningsmöjligheter etc., 

men även familjerelationerna.43 Litteraturen om kvinnors situation bröt så småningom 

igenom, men då målningen förmedlar en glädjande och rofylld stämning kan den tolkas 

upprätthålla idealet om kvinnan som moder. Kvinnan framstår tydligt som omhändertagande 

moder som var uppfattning om hur en kvinna under 1800-talet bör vara. Det finns således 

ingen tanke om att målningen skulle illustrera svårmodighet gällande moderskapet eller 

barnuppfostran. 

 

                                                
39 Lars Furborg (red.), I barnets värld: konst genom tre sekler: Säfstaholms slott, Vingåker, Vingåkers kommun, 

Vingåker, 1993, s. 15. 
40 Anne Banér, Bilden av barnet: från antiken till 1900, Bergh, Stockholm, 1994, s. 147. 
41 Ørvig, 1973, s. 17. 
42 Ørvig, 1973, s. 25. 
43 Ørvig, 1973, s. 39. 



 15 

Flicka	med	solfjäder		

 

I Emma Ekwalls målning Flicka med solfjäder (bild 3) står en flicka centrerat i bilden. Hon 

ler stort och har blicken riktad utåt i bilden, men utan att möta betraktaren. Hon är klädd i en 

till synes för stor vit klänning med en vit kaftan med gröna band över, stor hatt med två 

påfågelsfjädrar i, och håller med sin vänstra hand en stor utfälld solfjäder som täcker hennes 

övre kropp samt hakan. I sin högra hand håller hon ut en liten blombukett. Solfjädern är gul 

med blåa blommor på, även hatten 

är gul med ett grönt band runt 

kanten som baktill blir till en stor 

rosett. Under hatten sticker en vit 

spets ut som går runt huvudet. Bara 

den ena skon syns. Emellertid ser 

skon för stor ut. Skon är svart med 

en låg skärning och med ett sprött, 

knutet band framtill. Hon står i ett 

vitt ljust rum och bakom flickan till 

höger står en träpall. Det är en ljus 

målning, där kontrasterna är få. Hela 

målningen går i milda varma toner, 

där det gula framhävts i flickans hatt 

och solfjäder. 

 

De kläder som flickan har klätt sig i 

uppfattas som moderns kläder, då de 

är alldeles för stora för flickan. För 

betraktaren framgår det som att hon 

har ställt sig i en position som är 

ämnad för att verka smickrande och 

kurtiserande då hon sticker fram den 

ena foten. Då hennes blick är snett 

riktad åt vänster, framstår det som att flickan befinner sig mitt i ett händelseförlopp där hon 

just har kommit fram för att visa sin klädsel för någon i närheten. Den troligaste tolkningen är 

att det är flickans familj utanför målningen, och leendet gör att målningen uppfattas som 

Bild 3. Emma Ekwall, Flicka med solfjäder, u.å. Olja på duk, 

40,5 x 24 cm.  
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munter och lekfull. Möjligtvis har hon klätt upp sig i hemlighet för att överraska någon, 

emellertid framgår det att flickan inte känner sig osäker och att miljön hon befinner sig i är 

trygg. Vad för rum hon står i framgår inte. Dock så är det tydligt att hon befinner sig inomhus 

i ett ljust rum, som gör att stämningen blir lättsam. 

 

I Bilden av barnet skriver Anne Banér att intresset för barnet ökade i och med att barnens 

livsvillkor radikalt förändrades under 1800-talet och som följd blev motiv som skildrade barn 

populära.44 Som tidigare nämnts medförde industrialiseringens att familjestrukturer 

förändrades. Tidigare hade familjer varit mer av hemindustrier, där alla, även barnen, var 

delaktiga i att arbeta. Med industrialiseringen koncentrerades arbetet istället till fabriker. Detta 

gjorde att barn, men främst pojkar, som tidigare växt upp med att i tidig ålder lära sig att 

arbete i bondesamhällen, inte kunde lära sig yrken förrän vid vuxen ålder. Likväl minskade 

anspråket på att högreståndsbarn behövde fostras med lika höga etikettskrav. Som följd 

uppstod en längre barndom och barn började behandlas annorlunda. De kunde inte längre 

klassificeras som unga vuxna och barndomen 

började idealiseras med glädje, oskuld och 

renhet.45 Samtidigt menar Tomas Björk att en 

möjlig anledning till det ökade intresset av 

barnporträtt skedde i och med att industrialisering 

gjorde att föräldrar arbetade längre ifrån hemmet. 

Således kan ett större intresse för barnens vardag 

ha uppstått.46 En känd konstnär under 1800-talet 

som ofta skildrade barn i sina verk var Amalia 

Lindegren. I sitt verk Mors lilla hjälpreda (bild 4) 

har hon porträtterat hur en storasyster hjälper sin 

lillebror att snyta sig. Enligt Björk innehöll det 

mer folkliga genremåleriet en humoristisk poäng i 

sitt berättande, vilket här tydligt framgår genom 

                                                
44 Banér, 1994, s. 146. 
45 Banér, 1994, s. 151 – 152. 
46 Björk, 2007, s. 62. 

Bild 4. Amalia Lindegren, Mors lilla hjälpreda, 

1873. Olja på duk, 28,5 x 25,5 cm. 
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målningens titel.47 Likaså var motiven av barn ofta sentimentalt porträtterade. Oavsett om det 

rörde sig om barn i överklass eller fattigdom skildrades de ofta i ljuset av glädje och ljus.48 

Emma Ekwall verkar till stor del ha velat porträttera barnen med lekfullhet och glädje som 

blandas med ett barns oskuldsfulla och barnsliga uttryck. Liksom Lindegren verkar även 

Emma Ekwall skildra en humoristisk omständighet där en dotter har klätt ut sig i sin mors 

alldeles för stora kläder. Det blir som en skildring av gränsen mellan att vara ett barn och en 

vuxen kvinna. Detta tycks vara ett tema som Emma Ekwall verkar intresserad av att skildra 

om man jämför med hennes målning Barn som leker bröllop (bild 5). Bilden som skildrar ett 

flertal barn, alla uppklädda och glada, synliggör ett helt sällskap som är med i leken. 

Emellertid är det flickan i mitten av målningen som drar betraktaren till sig. Hon står upprätt 

och tittar rakt fram i bilden. Leende och redo med blommor i händerna. I sin röda klädsel 

sticker hon ut mer än de andra barnen, och även hon är uppklädd i vad som verkar vara sin 

mors för stora kläder. Werkmäster menar att dessa typer av bilder när barn leker, representerar 

de bilder där konstnären hämtat stoffet ur verkligheten. Genrebilderna blev mindre och 

mindre präglade av inarbetade formler, och blev mer fria med att den porträtterade situationen 

var hämtad från erfarenheter.49 Någon som målade många bilder av barn som lekte var August 

Malmström, och möjligtvis kan han ha varit en inspiration för Emma Ekwalls egna motivval.  

 

Emellertid skiljer sig Emma Ekwalls målningar av flickor och de av pojkar. Både i Flicka 

med solfjäder och Barn som leker bröllop framstå flickorna som mannekänger. Dessutom 

skildrar de ett synsätt om kvinnan som vacker och blivande fru. Pojkar var under 1800-talet 

mer fria än flickor. Gällande utbildning så fick både flickor och pojkar gå i skola efter att den 

allmänna folkskolestadgan kom 1842. Alla skulle lära sig att läsa och skriva, men utöver det 

skulle flickor även lära sig sköta ett stort hushåll (främst högreståndsflickor), musicera, 

brodera, dansa och föra sig i umgängeslivet. Det var alltså givet att flickan skulle växa upp till 

en kvinna inom hemmets sfär, medan pojkens utbildning innebar kunskap i räkenskap, 

historia, latin, kristendom, krigslära, och praktiskt arbete för att sedan kunna bli 

familjeförsörjare.50  

                                                
47 Björk, 2007, s. 62 – 63. 
48 Banér, 1994, s. 150. 
49 Barbro Werkmäster, 'Ut i livet', Från Amalia Lindegren till Julia Beck / katalogredaktion: Eva-Lena 

Bengtsson & Barbro Werkmäster., s. 70–91, 1997, s. 81. 
50 Furborg, 1993, s. 10. 
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Bild 5. Emma Ekwall, Barn som leker bröllop, u.å. Olja på duk, 82 x 123 cm.  

Bild 6. Emma Ekwall, Smygrökande gossar, u.å. Olja på duk, 32 x 25,5 cm.  
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Detta är något som skiljer sig från Smygrökande gossar (bild 6), där man istället kan se ett 

annat framträdande ideal. Till att börja med befinner sig flickor, i flertalet av Emma Ekwalls 

målningar, inomhus (exempelvis Flicka som bygger korthus, Målande flicka eller Den lilla 

spinnerskan), de framstår därför vara föreskrivna att befinna sig inom hemmet sfär. I 

Smygrökande gossar befinner sig pojkarna istället utomhus. Likaså skiljer sig deras 

kroppsspråk. I Flickan med solfjäder blir flickan beskådad, samtidigt som hon inte möter 

betraktarens blick. Pojkarna möter inte heller betraktarens blick, men i deras position kan man 

se en självsäkerhet. Den högra pojken står stadigt grundad i marken, samtidigt som han lugnt 

och avslappnat håller händerna i fickorna. I likhet med flickan som vill klä ut sig till en vacker 

dam, försöker pojkarna bete sig som äldre män. Samtidigt framstår de som nyfikna och 

orädda med en större frihet. I jämförelse mellan porträtten blir det således tydligt att flickorna 

i Emma Ekwalls målningar leker lekar som förbereder dem för sin framtida kvinnoroll. Att 

flickebarnet skulle växa upp och bli hustru och med det moder, framstår därför som en tydlig 

underton. 

 

Sammanfattande	drag	av	Emma	Ekwalls	konstnärskap	
 

Genom analysen kan man se att Emma Ekwall främst höll sig inom hemmets sfär och målade 

främst barn, men även många porträtt och däribland mödrar. Hon var genremålare, samt 

försörjde sig genom att måla porträtt. I fråga om kolorit och målningarnas miljö framgår det 

tydligt att Emma Ekwall eftersträvar en ljus estetik. Denna estetik, med valda motiv, ger 

således ett uttryck för trygghet, då miljön aldrig framstår som osäker och stämningen i hennes 

verk förblir mild och glädjande. Vidare verkar Emma Ekwall främst porträttera välklädda 

personer som består av övre medelklass eller överklass. Detta kan vara en följd av att Emma 

Ekwall, för att kunna försörja sig, målade många beställningar. Under 1800-talet blev det 

vanligare med att överklassen ville ha porträtt av sig själva och sin familj i sina hem.  

 

I fråga om Emma Ekwalls motivval kan man säga att hennes motiv var någorlunda typiskt 

kvinnliga. Att måla hemmets sfär och specifikt barn var något som ansågs vara passande för 

kvinnor. Emellertid innebär inte detta att det var en opopulär genre, eller att män inte ägnade 

sig åt den. Vidare var barnmotiv en genre som spred sig inom pressen, samt som 

barnlitteraturen blev en allt större och populär genre bland allmänheten. 
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2.2	Anna	Nordgren	
 

Anna Christina Nordgren föddes 1847 i Mariestad, men flyttade till Skara när hon var 14 år 

gammal. Hennes far var godsägaren Frans Johan Nordgren och modern Anna Charlotta 

Lundahl. 51 Anna Nordgren förblev ogift under sin levnadstid. 

 

När Anna Nordgren var 18 år (1865) gammal blev hon elev vid Slöjdskolan i Stockholm där 

hon gick blomstertillverkning och papparbete, kurser som var lämpliga att kunna inom 

hemmet. Därefter studerade hon ornamentsteckning och figurteckning, något som ledde till att 

hon även läste frihandsteckning, kolritsteckning, gravyr på sten, konstruktions- och 

perspektivlära och målning.52 År 1867 – 1874 var hon elev vid FrKA (Antikskolan) som blev 

förberedande studier för att sedan studera vid Konstakademien 1867. Där var hon elev till 

1874 och deltog i Akademiens konstutställningar 1870, 1873 och även 1877.53 År 1875 till 

1883 fortsatte hon sina konststudier i Frankrike med bland andra Amanda Sidvall och Anna 

Nordlander. Dock, till skillnad från den svenska Konstakademien tog Frankrikes konstskola 

Ecole des Beaux-Arts vid denna tidpunkt inte emot kvinnliga elever. Som alternativ blev hon 

istället elev till Tony Robert-Fleury vid Académie Julian som var en privat skola.54 Emellertid 

blev hon så småningom elev hos Carolus-Durand. I Frankrike kunde Anna Nordgren mogna i 

sitt konstnärskap och deltog i Parissalongen flertal gånger. Bland annat med ett mansporträtt, 

La mére Jacques och Fiskaren 1879. Under sina studier i Frankrike studerade hon 

Parismåleriet som hade en rikare färgskala, samt ett mer realistiskt uttryck som hos Courbet 

eller Millet.55 Därefter flyttade Anna Nordgren till London, där hon var verksam i sexton år, 

från 1883 till slutet av 1890-talet. I London fick hon en ansedd ställning inom konstvärlden 

och ställde ut på de stora salongerna där hon ofta blev omnämnd i den ledande konstkritikens 

utställningsöversikter. Från 1891 blev hon ordförande i ’91 Art Club for Ladies’, varav hon 

ställde ut ytterligare verk. Hon hade även två separatutställningar år 1894 och 1897.56  Vid 

sekelskiftet flyttade Anna Nordgren tillbaka till Sverige och bosatte sig i Stockholm. Hemma 

                                                
51 Nilzén, (red.), 1990–1991, s. 343. 
52 Bengtsson & Werkmäster, 2004, s. 147. 
53 Hultmark, 1935, s. 207. 
54 Lindkvist, 2011, s. 16. 
55 Lindkvist, 2011, s. 15. 
56 Roosval & Lilja (red.), 1961, s. 235. 
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igen deltog hon i ”10 konstnärinnor” och ställde ut sina verk med Svenska konstnärers 

förening under tolv år. 57  

 

För att kunna försörja sig själv behövde Anna Nordgren, likt många andra, göra 

porträttbeställningar.58 I en artikel i Dagny 1901 berättar hon bland annat att hon fått gott om 

porträttbeställningar, emellertid utan att dessa har inkräktat på hennes frihet. Att hon haft 

”tillfälle att äfven måla ’plein-airer’, bondstugeinteriörer och genre, och att en liten titt öfver 

till Frankrike emellanåt företagits, där vittna om ’bitar’, som äro betecknade Bretagne, 

Concarneau etc”.59 Således har hon fritt kunnat utveckla sitt konstnärskap vid sidan om, där 

skildringar av fattigas och arbetandes hårda liv var bland hennes vanligaste motiv. Men hon 

målade även mycket genremotiv i landskap eller interiör.60 Efter att ha flyttat tillbaka till 

Sverige ställde Anna Nordgren ut mer sällan och flyttade sedan till Lund 1912. Väl där blev 

hennes hälsa sämre och sjukdom gjorde att hon slutligen blev tvungen att sluta måla.61 

 

Rest		
 

I Anna Nordgrens målning Rest (bild 7) sitter en kvinna centrerat med ett barn liggandes i sin 

famn över benen. Hennes högra arm ligger runt barnets nacke och rygg, medan den vänstra 

hänger avslappnat vid sidan. Huvudet lutar hon till vänster mot en typ av regel i ett rum, hon 

blundar och verkar vara sovandes. Hon är klädd i en röd klänning med en filt svept över 

axlarna. Även barnet är inlindat i en ljus filt. Bakgrunden är mörk, men bakom kvinnan är det 

ett fönster. Till vänster finns det en antydan till en liten ljuskälla, och på golvet står en liten 

bytta eller korg. Då det är mörkt utanför fönstret är det antagligen kväll eller skymning. 

Målningens kolorit är mörk med dova färger. Det är endast enstaka färggranna färger, men 

kvinnans ansikte och barnet går i ljusa toner vilket gör att konstraster uppstår. Som följd 

uppfattas målningen som mer dramatisk. 

                                                
57 Ingelman, 1982, s. 99. 
58 Bengtsson & Werkmäster, 2004, s. 150. 
59 Eko, ”Tio konstnärinnors utställning”, Dagny: tidning för svenska kvinnorörelsen, Årg. 4, nr, 3, 1901, s. 69. 
60 Ingelman, 1982, s. 99. 
61 Ellen Jolin, ”Anna Nordgren”, Hertha: tidskrift för den svenska kvinnorörelsen, Årg. 3, nr 15 1916, s. 318 – 

319. 
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Det Anna Nordgren här har skildrat är troligtvis en fattig kvinna, utmattad från hårt arbete. 

Hon befinner sig inte i någon större bekvämlighet, då hon ligger lutad mot trä, medan barnet 

saknar vagga. Den lilla ljuskälla som gör att kvinnans ansikte lyses upp, vittnar om att 

rummet saknar riktiga möbler då det varken finns bord eller stolar. Kvinnan sitter således på 

golvet, i ett rum som framstår vara murket och stökigt. I resten av rummet finns det en 

antydan till olika redskap, vilket skulle kunna anspela på att hon befinner sig i ett skjul av 

något slag. Betraktaren uppfattar därför att hon inte befinner sig i ett riktigt hem, utan 

antingen har tagit tillfälligt skydd för att vila, eller att hon inte har ett riktigt och trygg boende. 

 

Bild 7. Anna Nordgren, Rest, u.å. Olja på duk, 134, 5 x 104 cm. 



 23 

En vanlig genre bredvid historiemåleriet under 1800-talet var folklivsmåleriet som innefattar 

målningar av landskap, stilleben och porträtt – vanligtvis motiv som är hämtats från det 

vardagliga livet. Dock var detta en genre som ansågs stå lägre än exempelvis historiemåleriet. 

Enligt Björk kunde 1800-talets folklivsmåleri ha två olika inriktningar, varav den ena 

inriktning framställde folklivet idealiserande, som ett alternativ till det hektiska stadslivet. 

Den andra inriktning var istället vädjande till betraktaren för att skapa med medkänsla för de 

som har det sämre ställt.62 Det är det senare motivet som betraktaren får bemöta i Rest. Den 

sovande kvinnan befinner sig i ett uppenbart miserabelt tillstånd, då rummet hon vilar i inte är 

ett rum i en stuga utan snarare i ett skjul. Det lilla barnet i kvinnans famn är förvisso inbäddad 

i filtar, men det finns ingen vagga och inget i rummet som utstrålar trygghet. Emellertid blir 

betraktaren förvissad om att kvinnan har gjort det bästa för sitts barn trygghet – att hon 

varsamt har omfamnat och bäddat in sitt barn. Detta leder i sin tur till empati för kvinnan som 

inte verkar ha mer att ge till sitt barn. Likaså lyser ljuset mjukt upp det vilande ansiktet och 

trots att målningen i sin helhet är mörk och dyster, finns det inga hårda skuggor kastade över 

kvinnan. Som följd framstår målningen mer förlåtande, och en verklig empati för kvinnan 

uppstår. 

 

För Anna Nordgren var det viktigt att förmedla empati och deltagande för de svårigheter som 

fanns för fattigt folk i det vardagliga livet. En väsentlig anledning till detta vara att hon själv 

bodde och levde med dem som hon målade av.63 Eftersom hon själv var uppvuxen på landet 

var hon även van vid att vistas ute i naturen och besökte ofta de människor som bodde i 

trakten. Således menar Lindkvist att hon hämtade intryck, samtidigt som hon fick en 

förståelse för deras levnadsvillkor.64 Mellan 1860-talet och 1890-talet präglades konsten av att 

vara realistisk och skildra verkligheten som den var. Genremåleriet och samtidsskildringar av 

vardagen ansågs därför, även om det klassades som lägre måleri, vara ett värdigt motiv att 

porträttera.65 Även när Anna Nordgren flyttade till Frankrike mellan 1875 – 1883, var 

moderna folklivsbilder som Jean Francois Millets (1814 – 1875) mycket populära på den 

franska konstmarknaden.66 Som följd förändrades även folklivsbildens motiv från att vara mer 

                                                
62 Björk, 2007, s. 47. 
63 Lindkvist, 2011, s. 55. 
64 Lindkvist, 2011, s. 53. 
65 Maria Görts, Det sköna i verklighetens värld: akademisk konstsyn i Sverige under senare delen av 1800-talet, 

Typsnittsarna prepress, Diss. Stockholm: Univ., Bjärnum, 1999, s. 55. 
66 Bo Lindwall (red.), Bonden i konsten och bondens bildvärld, LT, Stockholm, 1985, s. 36. 
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etnocentriska, till att främst vilja skildra bondelivet som vanliga människoliv. Det var det 

naiva, enkla, pittoreska och poetiska som var det viktiga i framställningen av fattigt folk och 

den estetiska aspekten betonades lika mycket som stämningen. Ofta skulle folket även 

framställas som upptagna av sin egen värld, som omedvetna och oreflekterade, samtidigt som 

de skulle framstå som sanna.67 A mother (bild 8) skildrar, likt Rest, den arbetande kvinnan. 

Emellertid, är den mer färgstark både i ljussättning och med det bakomliggande landskapet. 

Men även här kan man ana en mer tystlåten ton. Kvinnan i målningen är centrerad men hon 

tittar inte på betraktaren. Hon verkar sliten men hon håller lugnt och bestämt sitt barn som 

vilar mot moderns axel. Trots att landskapet baktill verkar öppet som ingivande finns där 

ingen frihet. Kvinnan ser inte glad ut men bestämd, men framför allt framstår hon som 

vårdande men producerande. Hon är alltså en arbetandes kvinna. Relationen mellan moder 

och barn verkar således vara viktig för Anna Nordgren att porträttera. Möjligtvis empatiseras 

här att modersrollen är en viktig del av kvinnans liv.  

 

 

Under sin vistelse i Paris hade den samtida Mary Cassatt bosatt sig i Paris 1874. Fastän de 

aldrig dokumenterat träffats, finns här en liknande tematik mellan de två konstnärerna. I sitt 

konstnärskap intresserade sig Mary Cassatt för vård och omsorg som fanns mellan barn och 

                                                
67 Görts, 1999, s. 65 – 67. 

Bild 8. Anna Nordgren, A Mother, u.å. 

Olja på duk. 139 x 96 cm 

 

Bild 9. Mary Cassatt, The child’s bath, 1893.  

Olja på duk, 100 x 66 cm 
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vuxna (som i The child’s bath, bild 9), samt det starka bandet man kan finna mellan en moder 

och hennes barn.68 Emellertid, genom att Anna Nordgren skildrade kvinnorna under de 

arbetandes omständigheter, så förhärligas inte modersrollen likt överklassporträtten av 

kvinnor med barn. Det slitsamma och mörka får således ta plats i Anna Nordgrens verk och 

hon räds inte för att visa upp det plågsamma eller hopplösa. Detta går även i hand med Jules 

Bastien-Lepage, en vän till Anna Nordgrens kurskamrat Marie Bashkirtseff på Academié 

Julian. Han målade ofta realistiska bondeskildringar, där han använde sig av en med dämpad 

färgskala. I sina kompositioner använde han sig även av en hög horisontlinje. Denna höga 

horisontlinje går att återse både i Rest och A mother. Som följd inges en känsla av betraktaren 

står och blickar ner på de personer som avbildats och förstärker maktförhållandena mellan de 

som avbildats och betraktaren som ser över situationen.69  
 

Pojkporträtt	
 

I Anna Nordgrens andra målning Pojkporträtt (bild 10) står en äldre pojke mot vänster med 

blicken riktad mot betraktaren. Han verkar vara i rörelse ut från bilden till vänster och man ser 

honom endast från strax under knäna. Ändock är han centrad i bilden. I sin vänstra hand håller 

han en lång pinne, medan hans högra hand vilar i högra byxfickan.  Han är klädd i brun keps, 

vit skjorta, svart innerjacka, brun jacka, samt bruna byxor. I bakgrunden syns träd som verkar 

utgöra en allé runt en sjö. Bakom träden och centralt placerat ser man konturerna av hus och 

staket. Det är en målning som går dov färgskala, emellertid gör penseldragen med det gröna 

och bruna att landskapet känns levande. 

 

Pojken som Anna Nordgren har porträtterat ser ut att vara lätt uttråkad. Pinnen har antagligen 

använts till att leka med men nu hänger den löst i den ena handen, medan den andra vilar i 

fickan. Hans klädsel ser inte dyr ut, vilket talar för att han inte är överklass, utan verkar 

snarare vara en bondpojke. Således kan man säga att porträttet passar in i genremåleri, där 

allmogen fortfarande är i centrum. Detta skiljer det sig från Anna Nordgrens skildringar av 

exempelvis Rest, då han ser stoisk och självsäker ut.  

 

                                                
68  Judith A. Barter & Erica E. Hirshler (red.), Mary Cassatt: modern woman, 1. ed., Art Institute of Chicago in 

association with Harry N. Abrams, Chicago, 1998, s. 73. 
69 Lindkvist, 2011, s. 67 – 68. 
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Under 1800-talets andra hälft formulerade Richard Bergh en teori om att porträtt skulle sluta 

vara idealiserande och istället skildra modellen i den miljö som karaktäriserade modellens 

sanna personlighet. Miljön skulle bli en förlängning av modellens karaktär och således även 

formellt ge målningen ett karakteristiskt stämningsläge.70 I Pojkporträtt kan man även se 

Anna Nordgrens inspiration från det franska friluftsmåleriet, som under 1870-talet blev 

mycket populärt. Under sommaren reste många svenskar till Barbizon och Bretagne där 

naturen och möjligheten till att måla lantbefolkningens stugor och fiskare vid kusten lockade. 

För Anna Nordgren som var bosatt i Frankrike var detta ett självklart resmål, och att hon som 

                                                
70 Björk, 2007, s. 77. 

Bild 10. Anna Nordgren, Pojkporträtt, utf. mellan 1875 - 1883. Olja på duk, 64 x 51 cm.  
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följd utvecklade sitt friluftsmåleri är därför förståeligt.71 Frankrike var ledande inom ett mer 

allvarsamt studium för just friluftsmåleriet och i Kustlandskap (bild 10) kan man se hur Anna 

Nordgrens penselföring liknar den i Pojkporträtt. I porträttet verkar Anna Nordgren ha velat 

fånga pojken i en miljö som förtydligar intresset för naturen och det fria. Samtidigt som hon 

bevarar kännetecken för friluftsmåleriet, framstår pojken som en del av naturen. Genom sin 

bruna klädsel sjunker han in landskapet utan att för den delen tar bort honom som betydande 

karaktär. Med sin blick, som han riktar mot betraktaren, framgår han även som medelpunkten 

i målningen. Likväl går Anna Nordgrens landskapsmålningar i en mer dämpad, men rofylld 

känsla. Färgskalan förblir dov, men det finns ett ljus i målningarna som gör landskapen lika 

rofyllda och lugna som ensliga. I Dagny beskrivs hennes landskap som spirituella: ”I sina 

landskap inlåter Anna Nordgren sig ofta i ett spirituellt räsonnemang med naturen, där både 

fyndighet och esprit utvecklas”.72 

 

 
 

 

Emellertid skiljer sig Pojkporträtt från Anna Nordgrens porträtt av kvinnor. I exempelvis 

Läsande kvinna (bild 11) eller Irländsk dam (bild 12) befinner sig kvinnorna inomhus. Även 

blickarna skiljer sig från pojken som istället har blicken riktad mot en bok, respektive 

nedsänkt. Således uppfattas de bli betraktade, där pojken istället är uppmanande. Under 1800-

                                                
71 Werkmäster, 1997, s. 82 – 83. 
72 Eko, ”Tio konstnärinnors utställning”, Dagny: tidning för svenska kvinnorörelsen, Årg. 4, nr, 3, 1901, s. 70. 

Bild 11. Anna Nordgren, Kustlandskap, 1891. Olja på duk, 38 x 63 cm.  
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talet ansågs det att kvinnan borde vara inom hemmets sfär vilket här tydligt framkommer. 

Som tidigare nämnt skulle kvinnan även framstå som foglig och stillsam för att kunna visa sig 

som duktiga hustru och moder. Detta var motsatsen till vad män skulle göra och bete sig då de 

ansågs vara över kvinnan i intellekt.  

 

 

I porträtten kan man återigen se hur stämningen blir viktig. I beaktning av kvinnornas klädsel 

verkar båda vara av övre medelklass eller överklass. I Läsande kvinna är dock bakgrunden 

mer elaborerad, likt kvinnans klädsel, medan Irländsk dam är mer nedtonad. Även i deras 

positioner skiljer de sig, då Läsande kvinna framstår som lugn och mild, blir Irländsk dam 

mer försjunken i sitt inre. Ändock verkar båda vara medvetna om sin yttre framtoning. 

Stämningen av målningarna, tillsammans med inredning, gör emellertid att deras 

personligheter uppfattas olika. 

 

 

 

Bild 13. Anna Nordgren, Irländsk dam, 1888. 
Olja på duk, 88 x 85 cm. 
 

Bild 12. Anna Nordgren, Läsande kvinna, 
1881. Olja på duk, 106 x 71 cm. 
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Sammanfattade	drag	av	Anna	Nordgrens	konstnärskap	

 

Genom analysen kan man se att Anna Nordgren målade varierande miljöer, från sedermera 

vanliga porträtt, skildringar av fattiga och arbetande, till landskap. Emellertid kan man säga 

att hon var genremålare, men att hon främst försörjde sig som porträttmålare. Med sina studier 

på Konstakademien och därefter i Paris på Academié Julian var hon mycket inspirerad av det 

franska måleriet. Hon målade med skissliknande penseldrag, i vad som kan ses som 

impressionistisk anda, men gjorde realistiska skildringar av vad som till stor del bestod av 

lantliga motiv. I sina målningar håller hon sig till en mer ljus färgskala i pastell. Men i fråga 

om att skapa stämningsfulla målningar använde hon sig även av en mer dov färgskala som 

inger en rofylld, men enslig stämning. I sina skildringar av fattiga eller arbetande har hon 

däremot förhöjt en medlidsam och dyster stämning. Hon fruktade således inte att måla de mer 

sorgliga och hemska omständigheterna för fattigt folk, samtidigt som stämningen i hennes 

verk kan ses som en viktig aspekt i hennes konstnärskap oavsett om det rörde sig om 

naturlandskap eller skildringar av människor. 

 

Eftersom Anna Nordgren målade skilda motiv och intresserade sig mycket för de fattiga kan 

hennes verk inte klassificeras som typiskt kvinnliga motiv. Att skildra allmogen och det 

vardagliga ansågs förvisso vara en lägre genre än exempelvis historiemåleriet, men var ett 

allmänt accepterat och populärt motiv som både män och kvinnor ägnade sig åt. Emellertid 

målade hon många kvinnor. I vad som kan kallas kvinnliga vardagssysslor, finns det ett 

intresse för just kvinnan, och som förlängning kvinnans omständigheter.  

 

2.3	Jämförande	analys	
 

Till en början kan man konstatera att både Emma Ekwall och Anna Nordgren målade tills att 

de blev gamla. Emma Ekwall målade ända fram till sin död, om än mer stilleben, och Anna 

Nordgren målade till dess att hon fysiskt inte längre kunde. Att konsten har varit deras liv blir 

således enkelt att säga. Men vilka likheter och skillnader finns just i deras levnadsstil? Emma 

Ekwall höll sig till stor del hemma i Sverige. Hennes studieresa till Tyskland efter avslutade 

studier på Konstakademien var kort och därefter finns det inget dokumenterat om huruvida 

hon reste mycket över huvud taget. För Anna Nordgren var resandet en stor del av hennes liv. 

Efter sina studier på Konstakademien studerade hon först i Paris i åtta år och sedan bosatte 
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hon sig i London i sexton år. Detta är en stor och väsentlig skillnad mellan Emma Ekwall och 

Anna Nordgren. I Paris kunde Anna Nordgren utveckla sitt konstnärskap, samtidigt som hon 

antagligen kom i kontakt med fler och varierande konstnärskap. Dessutom var konstscenen 

både större och mer etablerad i både Paris och London, vilket gjorde att Anna Nordgren 

kunde nå ut till fler med sitt konstnärskap. Emellertid fanns det utställningsmöjligheter även i 

Sverige där både Emma Ekwall och Anna Nordgren ställde ut. Vid funna artiklar skrivna i 

svenska dagblad har det framgått att Emma Ekwall flitigt ställde ut och sålde sina verk. Hon 

var således en populär och känd konstnär även om hon förblev nationell. Vidare kan man 

även se att Anna Nordgren i större grad var aktiv inom konströrelsen, genom att bland annat 

vara ordförande i ’91 Art Club for Ladies’. Emma Ekwall var i Anna Nordgrens motsatts en 

mer stillsam och tystlåten personlighet. Ändock förblev både Emma Ekwall och Anna 

Nordgren ogifta under sin levnadstid. Detta kan ha haft en avgörande inverkan för att de 

kunde fortsätta låta konsten uppta större delen av deras liv. Dock ansågs ogifta kvinnor vara 

misslyckade då kvinnan inte utförde sin naturliga arbetsuppgift, vilket var att vara hustru och 

moder. Detta var en uppfattning som fanns både inom borgerskap och bondebefolkningen 

(inom borgerskapet ansågs det opassande och stred mot decorum, inom bondebefolkningen 

behövde män, kvinnor och barn samarbeta för produktionen och giftermål blev således 

viktigt). Att kunna försörja sig med konstnärlig verksamhet blev därför ett sätt att kunna stötta 

valet till att förbli ogift, samtidigt som det inte belastade släkten ekonomiskt.73 

 

Att Anna Nordgren utvecklade sitt konstnärskap och studerade under franska lärare på 

Académie Julian gjorde att hennes bildmotiv var mer varierande. Hon målade landskap, 

interiörer, porträtt och med skildringar av såväl rikt som fattigt folk. Samtidigt tog hon stor 

inspiration i det franska måleriet, och utvecklade en stil med stora, skissliknande penseldrag i 

en mer färgstark färgskala i pastell. Samtidigt kan man i hennes verk se en känsla för att 

uttrycka en stämning, och varierade sin färgskala från mer färgstarkt till mer dova och 

grånade toner beroende på motiv. Exempelvis har hon i sina skildringar av fattiga inte varit 

rädd för att förtydliga det mörka och eländiga. Emma Ekwall målade under sin levnadstid 

främst porträtt, barnabilder och stilleben av blommor. Till skillnad från Anna Nordgren 

arbetade hon främst i en ljus och färggrann färgskala som uttryckte glädje och rofylldhet. I 

sina målningar skildrade hon även en känsla av trygghet inom hemmets sfär, då barnen alltid 

                                                
73 Eva-Lena Bengtsson, Verklighetens poesi: svenska genrebilder 1825-1880, Acta Universitatis Upsaliensis, 

Diss. Uppsala: Univ.,Uppsala, 2000, s. 117. 
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befinner sig i igenkännbara rum eller miljöer. För Emma Ekwall verkar barnets värld ha varit 

en lugn och glädjande plats att porträttera. Anna Nordgren verkar istället ha velat skildra 

människor från verkliga levnadsvillkor för att skapa sympati och förståelse. 

 

Som kvinnor gick Emma Ekwall och Anna Nordgren emot det kvinnligt normativa genom att 

inte gifta sig och skaffa barn. Emellertid kan man se i Emma Ekwalls bildmotiv att samhällets 

ideal fortfarande figurerade som en underliggande konvention. Barnmotiv var ett vanligt 

motiv som ansågs vara passande för just kvinnor, då detta var ett tecken på blidhet och 

mildhet och var egenskaper en kvinna under 1800-talet bör besitta.74 Likväl framhäver hennes 

porträtt Ung mor som vaggar sitt barn giftermålet och moders idealet. Genom analysen av 

detta verk kan man se att flickor vid tidig ålder utbildades till att kunna passa upp ett hushåll. 

Samtidigt gjorde industrialiseringen att modersrollen som ideal växte, då mannen i borgerliga 

familjer ofta var familjeförsörjare och vistades mer tid ifrån hemmet. I analysen av Flickan 

med solfjäder framkommer istället att synen på pojkar och flickor skiljde sig. Barnfostran 

blev under 1800-talet viktigare än tidigare, samtidigt som det fanns stora skillnader för hur 

pojkar och flickor uppfostrades. Likt Ung kvinna som vaggar sitt barn, kan man således finna 

hennes motivval av barn vara lika konventionella. Vidare var övriga vanliga motivområden 

för kvinnor just porträtt, landskap och genre, interiörer, blommor och stilleben, då 

mytologiska, historiska och religiösa motiv ansågs vara högre och passande män.75 Varken 

Emma Ekwall eller Anna Nordgren målade mytologiska, historiska eller religiösa motiv (efter 

sina studietider) och som följd verkade de såldes i en mer kvinnlig motivtradition. Emellertid 

kan man säga att Anna Nordgren till viss del sträckte sig utanför den typiskt kvinnliga 

motivtypen då hon har en stor bredd i sin repertoar. Av analysen av Anna Nordgrens 

Pojkporträtt i jämförande med Läsande kvinna och Irländsk dam, blir det dock en 

framstående skillnad mellan hennes porträtt av män och kvinnor. Här framhävs istället de 

sociala och strukturella skillnader som fanns män och kvinnor emellan. Huruvida detta beror 

på att det var beställningar eller inte är svårt att svara på. Likväl visar dessa på, som Emma 

Ekwalls målningar, underliggande strukturer som fanns i samhället under 1800-talet. 

 

 

                                                
74 Björk, 2007, s. 63. 
75 Werkmäster, 1997, s. 77. 
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3. Avslutande	diskussion	
 

Att det fanns en stor skillnad mellan Emma Ekwall och Anna Nordgren gällande 

utlandsstudier kan till en början verka harmlöst. Men som kvinna var det mycket svårare än 

för män att delta i studier utomlands. Som tidigare nämnt fick kvinnor inte studera i 

Frankrikes konstskola Ecole des Beaux-Arts vid den tidpunkt som Anna Nordgren reste till 

Paris, något som skiljde sig från den svenska Konstakademien. För kvinnor som ville studera i 

exempelvis Paris fick man istället vända sig till privat akademier som ofta var kostsamma. På 

Académie Julian kostade studierna 50 franc i månaden för kvinnor, men enbart 25 franc för 

män. Detta berodde på att kvinnor troddes ha sin försörjning säker via sin familj, medan 

männen ansågs vara lämnade åt sitt egna öde och sin egen försörjning. Man trodde som följd 

att kvinnor kunde betala mer.76 För Knut Ekwall var hans studieresa till en början finansierad 

av Trolle-Bonde. För kvinnor var det mycket svårare att få resestipendium än män, 

sammanlagt var det färre än tio kvinnliga konstnärer som fick det under hela 1800-talet. 

Dessutom sågs den femåriga utbildningen vid Konstakademien inte tillräcklig om man helt 

ville ägna sig åt ett fritt konstnärskap.77 Anna Nordgren fick till en början bidrag av sina 

föräldrar, men kvinnor som kom från mindre gott ställda familjer kunde alltså inte studera vid 

privata konstskolor om man inte fick statligt resestipendium. I jämförelse mellan Emma 

Ekwall och Knut Ekwall kan man se att hans studieresor var mycket givande och utvecklande 

för hans konstnärskap. Hur Emma Ekwalls konstnärskap hade sett ut om hon hade kunnat 

fortsätta sina resor och varit mer mobil är svårt att svara på. I Düsseldorf var barngenren 

populär och kanske hade hennes karriär fått ett annat lyft än vad det fick i Sverige. Alternativt 

hade hennes repertoar utökats som Anna Nordgrens, med ett mer utvecklat och distinkt 

formspråk. Även om svenskar i Düsseldorf fortfarande porträtterade barn i sentimental anda 

som Emma Ekwall till stor del gjorde, var motiven ofta hämtade från den arbetande klassen 

(allmogen) och var sysselsatta med vardagligt arbete.78 Hennes Motiv hade således möjligtvis 

kunnat utvecklats till att bli mer samhällsorienterade eller så hade hon kanske kunnat nå ut till 

en större publik utomlands. 

 

 

                                                
76 Lindkvist, 2011, s. 67 – 68. 
77 Bengtsson & Werkmäster, 2004, s. 48 – 50. 
78 Banér, 1994, s. 148 – 149. 
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4. Sammanfattning	
 

I min analys har jag undersökt konstnärerna Emma Ekwalls och Anna Nordgrens liv och 

konstnärskap. 1800-talet var ett revolutionerande århundrande, inte bara gällande det 

ekonomiska, politiska, kulturella och sociala, utan även för kvinnans emancipation. För 

kvinnliga konstnärer öppnade konstakademierna upp för kvinnor 1864. Detta gjorde att fler 

kvinnor kunde börja försörja sig på sin konst, vilket var behövande då allt fler kvinnor förblev 

ogifta, blev myndiga vid 21 års ålder 1884, och behövde ett levebröd. Emellertid kunde 

kvinnor studera vid Konstakademien, men de klassades som amatörer. Dock, var detta inget 

som hindrade kvinnor från att ställa ut i Konstakademiens salong, eller fortsätta sina studier 

utomlands.  

 

För Emma Ekwall och Anna Nordgren såg deras levnadssätt och konstnärsbanor mycket olika 

ut. Emma Ekwall förblev en aktiv konstnär i Sverige, väl anlitad för sina porträtt och 

barnbilder. Anna Nordgren var istället bosatt i Paris och därefter London, där hon deltog och 

var väl omtyckt på konstscenen. Emma Ekwall studerade under en kort tid i Tyskland, men på 

grund av brist på material kunde hon inte fortsätta sina konststudier. Detta var något som 

skiljde sig från hennes broder Knut Ekwall, som fick bistånd och var bosatt i Tyskland under 

många år. Där kunde han även försörja sig som anställd tecknare hos ett flertal tyska 

illustrerade tidningar. För Anna Nordgren var resandet inget problem då hon kom från en 

välbärgad familj. Således kan man se att Anna Nordgren fick möjlighet att utveckla sina 

motiv och konstnärliga estetik, då hon tog stor inspiration från sina lärare och kamrater i 

Paris. Om Emma Ekwall hade kunnat fortsätta sina studier i Tyskland vet man inte om hennes 

konstnärskap hade utvecklats och i så fall hur. Dock, var hon en populär konstnär och kunde 

leva på sin konst och porträttbeställningar. Likaså hade Anna Nordgren inga svårigheter att bli 

anlitad som porträttmålare eller att få chans till att ställa ut sina verk. Emellertid då båda 

förblev ogifta kan detta ha haft en stor inverkan på att de kunde fortsätta måla fram till ålderns 

höst. 

 

I fråga om Emma Ekwalls tematik och motivval kan man se att hon höll sig inom hemmets 

sfär och målade främst barn, men även familjeporträtt där kvinnan som moder var 

framträdande. I sina målningar av barn har hon framhävt barnens lekfullhet och nyfikenhet 

genom att ofta skildra barn som leker. Samtidigt kan man se att hon främst verkar ha vänt sig 
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till övre medelklass eller överklass, då personerna hon skildrat framgått varit fint klädda. 

Detta kan bero på att hon målade just många porträttbeställningar. Anna Nordgren hade en 

mer varierande repertoar. Hon målade landskap och interiör, genremålningar av främst fattigt 

folk, men även porträttbeställningar. I sitt konstnärskap verkar hon ha velat skapa medlidande 

för människor som haft det sämre ställt, samt målade väldigt stämningsfullt oavsett om det 

var landskap eller porträtt. Detta gjorde hon genom att blanda mellan att måla i mer 

färggranna pastellfärger, eller med mer dova gråskaliga färger. Således skiljer sig 

konstnärerna i hög grad. Emma Ekwall målade till stor del vad som ansågs vara mer typiskt 

kvinnlig motivtyp, då barn och hemmets sfär ansågs vara passande för en kvinna att måla. 

Anna Nordgren målade främst genremålningar, som även de ansågs vara mer kvinnligt 

typiska, då det främst var historiemåleri eller mytologiska- och bibliska motiv som ansågs 

vara passande för manliga konstnärer. Ändock skiljer sig Anna Nordgren från Emma Ekwall 

då allmogenmotiv var ett populärt motiv som män målade lika mycket som kvinnor. 

 

I både Emma Ekwalls och Anna Nordgrens målningar kan man se underliggande toner av 

samhällets konventioner. Emma Ekwalls skildringar av flickor och pojkar skiljer sig till stor 

del. Flickorna framstår mer som mannekänger medan pojkarna är mer aktiva och har styrka i 

sina positioner. I sina lekar framstår flickorna även framhäva flick- och kvinnoidealet om att 

bli en god hustru. Likaså kan man se skillnader i Anna Nordgrens porträtt av pojkar och 

kvinnor. Stämningen för individerna har varit betydande men i porträtten av kvinnor har de 

framgått som mer lugna och blida medan pojken i Pojkporträtt varit utmanande och stolt. Att 

kvinnor skulle uppfostras till fruar och mödrar syns således i både Emma Ekwall och Anna 

Nordgrens målningar, medan pojkar var mer fria. 
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